Suriye’nin güneyindeki Golan Tepeleri’nin yakınında ve Taberiye Gölü’nün hemen batısında

yer alan Câbiye, su kaynakları bakımından zengin ve bereketli bir bölgedir. Sahip olduğu

coğrafi özelliklere atıfla Câbiye isminin “havzadaki suyun toplanması” anlamına gelip

Süryanice kökenli olduğu rivayet edilmiştir (Yâkūt el-Hamevî, 1397/1977, s. 2/91; Taberî,

1387/1967, s. 2/96). Kuru ve temiz bir havasının (Uçar, 2021, s. 29) yanı sıra geniş otlaklarıyla

da dikkat çeken Câbiye, özellikle bedevilerin sık uğradığı bir konaklama yeri haline gelmiştir

(Şiblî Numanî, 1975, s. 1/234; Lammens, 1978, s. 3/5; Kaegi, 1992, s. 112;). Aynı zamanda bir

Hristiyan manastırına da ev sahipliği yapan Câbiye, binaların ve çadırların bir arada bulunduğu,

yarı yerleşik ve yarı göçebe bir yerleşim yeri olarak tasvir edilmiştir (Lammens, 1978, s. 3/5;

Çavuşoğlu, 2022, s. 43).

Bazı kaynaklarda Câbiye şehrinin yakınlarında, zehirli yılanların bulunduğu rivayet edilen ve

bölgeyle aynı adı taşıyan bir tepenin varlığından da bahsedilmektedir (Guy Le Strange, 2001,

s. 460; Yâkūt el-Hamevî, 1397/1977, s. 2/91; Kazvînî, 1960, s. 175). Bunun yanı sıra ünlü

Müslüman coğrafyacı İdrisî, Nüzhetü’l-müştâk adlı eserinde Câbiye’nin, beş nehrin arasında

yer alan Şam bölgesine verilen bir isim olduğunu aktarmıştır (İdrisî, 2002, s. 368).

Arap yarımadasının güneyi ile kuzeyini bağlayan ticaret güzergâhında bulunan Câbiye

olarak seçilmesi, Câbiye’nin yalnızca çadırlardan oluşmadığını ve yerleşik bir düzene sahip

olduğunu düşündürmektedir (Shahid, 2002, s. 99).

Vâkıdî’ye atfedilen Fütühu’ş-şam adlı eserde ise Roma İmparatoru Herakleios’un oğlu

Konstantinos’un yaklaşık kırk bin kadar atının Câbiye mevkiinde bulunduğu rivayet

edilmektedir (Vâkıdî, 1417/1997, s. 207). Bu rivayet, İslâm’ın doğduğu dönemde bölgenin

askerî anlamda önemini koruduğunu göstermektedir.

İslâm tarihinde Hz. Muhammed döneminin en ünlü şairlerinden Hassan b. Sâbit’in Uhud

Gazve’sinde sancak sahibi sahabiler için söylediği şiirinde geçen “…Şam’daki Cevlan

Câbiye’sinin katibi…”1 (İbn Hişam, 1410/1990, s. 3/108) ifadesi ve yine Hassan b. Sâbit’in

karşısındaki bir şairin şiirinde “…izzeti biricik ve çok malları da olan Acemler içerisinde,

Cevlan Câbiye’sinde bulunan bir ev…”2 (İbn Hişam, 1410/1990, s. 4/209) şeklinde karşılık

…إن خالى خطيب جابية الجولان / عند النعمان حين يقوم… 1
…بحي حريد أصله وثراؤه / بجابية الجولان وسط الأعاجم …2

Hasene (ö. 639),

Dımaşk’e Yezîd b. Ebî Süfyân (ö. 639), Humus bölgesine Ebû Ubeyde b. Cerrâh (ö. 639)

atanmıştır (Apak, 2020, s. 79). Ebû Ubeyde, Câbiye’nin bulunduğu güzergâhta

görevlendirildiği için bu bölgenin fethini de gerçekleştirmiş ve fethin ardından buraya bir

karargâh kurulmuştur (Vâkıdî, 1417/1997, s. 37, 151, 155, 220; Ezdî, 1970, s. 84.).

Kaynaklar Ebû Ubeyde’nin Câbiye ile birlikte Yermük, Ramada ve Serğ şehirlerini de

fethettiğini (Bekrî, 1983, s. 735) ve Hristiyan birlikleri ile karşılaştığı fetih güzergâhını (Ezdî,

1970, s. 29) aktarsa da bu fethin detaylarıyla ilgili herhangi bir bilgi vermemektedir. Ancak

savaşla fethedildiği için toprakları Müslümanlar arasında paylaştırmak isteyen Hz. Ömer’e

Muâz b. Cebel’in karşı çıktığını bildiren bir rivayetten Câbiye’nin savaşla alındığı sonucu

çıkarılabilir (Belâzürî, 1407/1987, s. 206-207.) Böylece Câbiye yalnızca fethediliş şekliyle

değil bulunduğu coğrafi ve siyasi konumu nedeniyle de önem kazanmıştır; ilerleyen

dönemlerdeki fetihler için askerî ve idari bir üs olarak kullanılmıştır.

Nitekim fetihlerden sonra Câbiye’yi karargâh olarak kullanan Ebû Ubeyde, gelen elçileri

burada kabul etmiş, yapılacak görüşmeleri burada gerçekleştirmiş ve hareket noktası olarak

burası seçmiştir (Taberî, 1387/1967, s. 3/406). Kaynaklarda Ebû Ubeyde komutasındaki

ordunun seferler için Câbiye’den yola çıktığının sıkça vurgulanması, bölgenin bir cünd merkezi

olarak işlev gördüğünü doğrulamaktadır.

Bizans ve Müslümanlar arasında gerçekleşen ve “Rumların” Suriye bölgesindeki

Beytülmakdis halkı, diğer Şam eyaletlerinde olduğu gibi can ve mal güvenlikleri karşılığında

cizye ve haraç ödemeyi kabul ederek şehri antlaşma ile teslim etmek istediklerini

bildirmişlerdir. Fakat bu anlaşmayı doğrudan Halife Hz. Ömer ile yapmak istediklerini şart

koşmuşlardır (Belâzürî, 1407/1987, s. 189-190; Yâkubî, 1995, s. 56; Taberî, 1387/1967, s.

3/607-612; Kudâme b. Câfer, s. 36-37; İbnü’l-Esîr, s. 2/347, 349; İbn Kesîr, 1417/1997, s.

9/655-664).

Ebû Ubeyde’nin bir mektupla durumu Medine’de bulunan Halife Hz. Ömer’e bildirmesi

üzerine, halife yanına sahabenin önde gelenlerini de alarak yola çıkmıştır. Maiyeti ile birlikte

Câbiye’de konaklayan Hz. Ömer (İbn Asâkir, 1995, s. 2/167-170), Beytülmakdis halkı ile

yapılacak anlaşmanın hazırlıklarını burada yaptırmıştır (Taberî, 1387/1967, s. 3/609; Şiblî

Numanî, 1975, s. 1/235). Hz. Ömer’in yanında sahabenin önde gelenlerinin de olması, bu

yolculuğa yalnızca Beytülmakdis halkı ile antlaşma yapmak için çıkmadığını göstermektedir.

Câbiye’nin tarihî önemine bakıldığında, konaklanacak yerin tercihinin tesadüfi olmadığı ve

Medine’de iken bölgedeki komutanlara Câbiye’de buluşmak

amacıyla çağrı yaptığı mektuplar göndermiş; komutanlar birliklerinin başlarına vekiller

bırakarak çağrıya icabet etmişlerdir (Taberî, 1387/1967, s. 3/607; Şiblî Numanî, 1975, s. 1/233).

Toplantıya katılanlar arasında bölgedeki orduların başlarında bulunan komutanlardan Amr b.

Âs, Yezîd b. Ebû Süfyân, Hâlid b. Velîd ve Ebû Ubeyde b. Cerrâh’ın bu toplantıya katıldıkları

kaynaklarda ittifakla yer almaktadır (İbn Sa’d, 1421/2001, s. 5/75; Taberî, 1387/1967, s. 3/608).

Bunun dışında tabakat türü eserlerin verdiği bilgilere dayanarak sahabeden Abdullah b. Zübeyr

(İbn Asâkir, 1995, s. 28/142-143), Abdullah b. el-Hâris (İbn Sa’d, 1421/2001, s. 9/99), Ziyâd

b. İyâd (İbn Sa’d, 1421/2001, s. 8/272), Ebû Mûsâ el-Eş’arî (İbn Kesîr, 1417/1997, s.11/201),

Alkame b. Mücezziz, Abdullah b. Selâm, Âmir b. Rebîa, Mikdâd b. Amr, Üseyd b. Hudayr,

Câbir b. Semûre (İbn Mace “Ahkâm”, 27); tabiinden ise Rib‘î b. Hırâş, Süveyd b. Gafele, Eşter

en-Nehaî gibi isimlerin de toplantıya katıldığı anlaşılmaktadır.

Hz. Ömer burada topluluğa namaz kıldırmış ve İslâm tarihinde “Hutbe-i Câbiye” olarak meşhur

olan (Yâkūt el-Hamevî, 1397/1977, s. 2/91; Suyûtî, 2014, s. 145; Fayda, 1992, s. 6/538) bir

hutbe vermiştir. İbn Kesîr’de yer alan hutbe metni aşağıdaki şekildedir:

“Ey insanlar! İçinizi düzeltin ki, dışınız da düzelsin. Ahiretiniz için çalışın, bu

çalışmanız dünyanız için de yeterli olsun. Bilesiniz ki kişi ile Âdem Peygamber

arasında hayatta bulunan bir baba yoktur. Yine kişi ile Allah arasındaki bağlarda

yumuşama ve gevşeme de söz konusu değildir. Kim Cennet yolunu istiyorsa cemaate

sarılsın. Çünkü şeytan tek kişiyle beraberdir. İki kişiden çok uzaktadır. Herhangi

biriniz bir kadınla tenha yerde baş başa bulunmasın. Çünkü bu durumda üçüncüleri

şeytan olur. İyiliklerinin kendisini memnun ettiği, kötülüklerinin de kendisini

üzdüğü kişi, mümindir.” (İbn Kesîr, 1417/1997, s. 9/657)

Hutbenin içeriği ile ilgili bilgiler çeşitli hadis rivayetlerinde de yalancılık ve adaletsizlik gibi

kötü hasletlerden uzak durmanın tavsiye edilmesi ve iyi yönetim ilkeleri gibi konular

zikredilerek aktarılmaktadır (Ezdî, 1970, s. 250-251; İbn Mâce, “Ahkâm”, 27; “Fiten”: 8;

Câbiye’de görüşülen bir diğer mesele ise yeni fethedilen yerlerin yönetimi için valilerin tayin

edilmesi ve yeni fetih güzergâhlarının belirlenmesi olmuştur. Bölgedeki komutanlar ve

sahabenin önde gelenleri bu toplantıda hazır bulunduğundan yönetim için görevlendirilecek

adaylar da burada belirlenmiştir. (Vâkıdî, 1417/1997, s. 235; Taberî, 1387/1967, s. 3/610). Amr

b. Âs, İslâm tarihinde isminin çokça anılmasına sebep olan Mısır’ın fethi için hareket planını

Câbiye’de gerçekleşen bu toplantı Emevîlerin Arap yarımadasında iktidarlarını

sağlamlaştırmalarına sebep olmuş ve hilafetin aynı aile içinde Süfyanîler’den Mervanîler’e

geçmesiyle devletin siyasi tarihinde önemli bir gelişme olarak görülmüştür (684) (İbn Sa‘d,

1421/2001, s. 7/223; Belâzürî, 1407/1987, s. 9/190-199; Taberî, 1387/1967, s. 5/530-542;

6/140-144; İbnü’l-Esîr, 1407/1987, s. 4/145-148, 297-303; İbn Kesîr, 1417/1997, s. 8/13).

Esasında kuruluşundan oldukça kısa bir süre sonra Emevî hanedanını derinden sarsan bu hilafet

mücadelesinin arkasında yatan temel sebep kabileciliktir. Bölgede yaşanan İslâm fetihlerinden

çok önce Arabistan’ın güneyinden gelerek zamanla yerlileşmiş Arap kabileleri ile buraya